Indicação Nº 1484/2023

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de parceria com a Central Única
das Favelas (CUFA), com o intuito de implantar os programas desenvolvidos pela
instituição no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Presente há mais de 20 anos nas favelas brasileiras, a Central Única das
Favelas (CUFA) promove atividades nas áreas de educação, lazer, esportes, cultura
e cidadania, utilizando de ferramentas como grafite, DJ, break, rap, audiovisual,
basquete de rua, literatura, entre outros.

 Além disso, promove, produz, distribui e veicula a cultura hip hop através de
publicações, discos, vídeos, programas de rádio, shows, concursos, festivais de
música, cinema, oficinas de arte, exposições, debates e seminários.

Desta forma, a CUFA promove a integração e inclusão social. Entre os
principais projetos da instituição destacam-se o Hutúz Rap Festival, maior evento de
hip-hop da América Latina, a LIBRA, Liga Internacional de Basquete Rua, e a Taça
das Favelas, maior campeonato de futebol entre favelas do mundo, o Top CUFA e a
Taça das Favelas de E-sports.

A CUFA também é parceira social da Expo Favela Innovation, feira de
empreendedorismo que conecta favela e asfalto, organizada pela Favela Holding.

De acordo com informações da Central Única das Favelas – CUFA, a Taça das
Favelas é o maior campeonato de futebol entre favelas do mundo. O torneio realizado
pela CUFA e produzido pela INFAVELA, empresa da Favela Holding, foi disputado
pela primeira vez em 2012, no Rio de Janeiro, completando 10 anos em 2022.

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao
órgão competente, acerca de estudo para a
possibilidade de parceria com a Central Única das
Favelas (CUFA), com o intuito de implantar os
programas desenvolvidos pela instituição no município
de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

84
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
70

/2
02

3
-

16
/0

6/
20

23
 1

4:
51

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
W

E
5-

D
4R

1-
N

05
A

-G
67

X

Tendo em vista, a Lei nº 3178 de 2023, que institui o “Dia da Favela” no
município de Itapevi, os diversos equipamentos de esportes e os vários projetos
socias que já são realizados dentro do município e que necessitam de um maior apoio
por parte do Poder Público, solicito a possibilidade de estudo para a possibilidade de
parceria com a Central Única das Favelas (CUFA), com o intuito de implantar os
programas desenvolvidos pela instituição.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 16 de junho de 2023.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
14

84
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
70

/2
02

3
-

16
/0

6/
20

23
 1

4:
51

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
W

E
5-

D
4R

1-
N

05
A

-G
67

X

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JWE5D4R1N05AG67X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JWE5-D4R1-N05A-G67X

In
di

ca
çã

o
N

º
14

84
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
70

/2
02

3
-

16
/0

6/
20

23
 1

4:
51

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
W

E
5-

D
4R

1-
N

05
A

-G
67

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JWE5D4R1N05AG67X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JWE5D4R1N05AG67X
		2023-06-16T14:51:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura